राष्ट्रीय सेवा योजना



वीर बहादुर सिंह पूर्वान्चल विश्वविद्यालय,जौनपुर



पत्रांकः 86 / पू०वि०वि० / रा०से०यो० / 2021–22

सेवा में.

समस्त प्राचार्य / कार्यक्रम अधिकारी (राष्ट्रीय सेवा योजना),

सम्बद्ध महाविद्यालय वीर बहादुर सिंह पूर्वान्चल विश्वविद्यालय जौनपर।

विषयः "मतदाता साक्षरता क्लब" के गठन के संबंध में। महोदय

उपर्युक्त विषयक अब्दुल समद, विशेष सचिव, उत्तर प्रदेश शासन, लखनऊ के पत्र संख्या—443/सत्तर—रा0से0यो0को0—2021 दिनांक—26 अक्टूबर, 2021 एवं जिला निर्वाचन अधिकारी, जौनपुर के क्रमशः पत्र संख्या—1209/निर्वाचन—2021, दिनांक—25 अक्टूबर, 2021, पत्र संख्या—1200/निर्वाचन—2021, दिनांक—22 अक्टूबर, 2021 का संदर्भ ग्रहण करने का कष्ट करें, जिसमें मतदान साक्षरता क्लब के माध्यम से संलग्न दिशा—निर्देश के अनुसार निम्नवत् गतिविधियां संचालित की जानी है :—

- 1. मतदाता पंजीकरण एवं निर्वाचन से सम्बन्धित प्रक्रिया का ज्ञान साक्षरता का प्रचार प्रसार करना।
- 2. समुदाय में मतदाता साक्षरता का प्रचार–प्रसार करना।
- 3. 18 वर्ष की आयु पूर्ण कर चुके युवाओं का मतदाता सूची में पंजीकरण कराना।

अतः उक्त के सन्दर्भ में संलग्न दिशा—िनर्देश के अनुसार समस्त महाविद्यालय में मदतान साक्षरता क्लब का तीन दिन के अन्दर गठन कर निर्वाचन के परिप्रेक्ष्य में तत्काल गतिविधियाँ संचालित की जाय एवं मतदान साक्षरता क्लब के गठन तथा गतिविधियों की सूचना संलग्न प्रारूप में कार्यक्रम समन्वयक रा०से०यो० वीर बहादुर सिंह पूर्वान्चल विश्वविद्यालय, जौनपुर के ई—मेल आई०डी०— nssvbspu.jnp@gmail.com पर प्रेषित करें। आगामी वर्ष—2022 के राष्ट्रीय मतदाता दिवस 25 जनवरी, 2022 को प्रदेश स्तर पर सम्मानित किये जाने वाले स्वीप कार्यक्रम समन्वयक का चयन उक्त गतिविधियों की आख्या के आधार पर ही किया जायेगा।

संलग्नक—यथोक्त।

भवदीय

डॉ०(राकेश कुमार यादव) कार्यक्रम समन्वयक

प्रतिलिपिः निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित।

- 1. विशेष कार्याधिकारी, माननीय कुलपति, माननीय कुलपति महोदया के सूचनार्थ।
- 2. श्री अब्दुल समद, उच्च शिक्षा(रा०से०यो०को०) विभाग, विशेष सचिव, उत्तर प्रदेश शासन, लखनऊ।
- 3. क्षेत्रीय निदेशक, भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेलमंत्रालय, क्षेत्रीय निदेशालय, केन्द्रीय भवन, आठवां तल, हाल नं0—1, सेक्टर—एच, अलीगंज, लखनऊ।
- 4. उप जिला निर्वाचन अधिकारी, जौनपुर के सूचनार्थ।
- 5. डॉ० अंशुमालि शर्मा, विशेष कार्याधिकारी एवं राज्य सम्पर्क अधिकारी, उच्च शिक्षा (रा०से०यो०को०) विभाग, बहुखण्डी भवन, उ०प्र०शासन, लखनऊ।
- 6. प्रभारी वि0 वि0 वेबसाइट को इस आशय से प्रेषित कि उक्त सूचना को वि0वि0 वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करें।

डॉ०(राकेश कुमार यादव)

प्रेषक,

अब्दुल समद, विशेष सचिव उत्तर प्रदेश शासन।

सेवा में.

1- कार्यक्रम समन्वयक,
 एन०एस०एस० से सम्बन्धित समस्त विश्वविद्यालय, उत्तर प्रदेश।

2- उप शिक्षा निदेशक,

माध्यमिक शिक्षा, एन०एस०एस० से सम्बन्धित समस्त मण्डल, उत्तर प्रदेश।

उच्च शिक्षा (राष्ट्रीय सेवा योजना कोष्ठक) विभाग लखनऊः दिनांक २४ अक्टूबर, 2021 विषयः— राष्ट्रीय सेवा योजना के माध्यम से ''मतदाता साक्षरता क्लब'' के गठन के सम्बन्ध में। महोदय,

उपरोक्त विषयक मुख्य निर्वाचन अधिकारी, लखनऊ द्वारा SVEEP (Systematic Voters' Education and Electoral Participation) सुनियोजित मतदाता शिक्षा एवं निर्वाचन सहभागिता कार्यक्रम की समीक्षा के दौरान ये निर्णय लिया गया कि मतदाता साक्षरता क्लब के माध्यम से संलग्न दिशा—निर्देश के अनुसार निम्नलिखित गतिविधियां संचालित की जानी है।

1- मतदाता पंजीकरण एवं निर्वाचन से सम्बन्धित प्रक्रिया का ज्ञान।

2- समुदाय में मतदाता साक्षरता का प्रचार-प्रसार कराना।

3- 18 वर्ष की आयु पूर्ण कर चुके युवाओं का मतदाता सूची में पंजीकरण कराना।

2— उक्त के संदर्भ में संलग्न दिशा—निर्देश के अनुसार राष्ट्रीय सेवा योजना के माध्यम से समस्त महाविद्यालयों में मतदाता साक्षरता क्लब का गठन कर भावी निर्वाचन के परिप्रेक्ष्य में तत्काल गतिविधियाँ संचालित करना शुरू किया जाये एवं संचालित की गयी गतिविधियों की समय—समय पर सूचना शासन के ई—मेल आई०डी०—sloup.nss @gmail.com पर भी प्रेषित करें।

3— यहां यह भी उल्लेख करना समीचीन होगा कि आगामी वर्ष 2022 के राष्ट्रीय मतदाता दिवस 25 जनवरी, 2022 को प्रदेश स्तर पर सम्मानित किये जाने वाले स्वीप कोआर्डीनेटर/कार्यक्रम अधिकारी/स्वयंसेवक का चयन उक्त गतिविधियों की आख्या के आधार पर ही किया जायेगा।

संलग्नकः यथोक्त।

भवरीय, (अब्दुल समद) विशेष सचिव।

संख्या- ४४३(१) / सत्तर-रा०से०यो०को०-२०२१,तद्दिनांक।

प्रतिलिपि निम्नलिखित को सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रस्तुत।

1- मुख्य निर्वाचन अधिकारी उत्तर प्रदेश चतुर्थ तल, विकास भवन, जनपथ, लखनऊ।

2- निजी सचिव, प्रमुख सचिव को प्रमुख सचिव महोदय के अवलोकनार्थ।

3— क्षेत्रीय निदेशक, भारत सरकार, युवा कार्यक्रम एवं खेल मंत्रालय, रा०से०यो०, क्षेत्रीय निदेशालय, हाल नं0—1, आठवां तल, केन्द्रीय भवन, सेक्टर—एच०, अलीगंज, लखनऊ ।

(अंशुमालि शर्मा) विशेष कार्याधिकारी एवं राज्य सम्पर्क अधिकारी।

आज्ञा से,



About the Book **Electoral Literacy Clubs**

What are ELCs?

An Electoral Literacy Club is a platform to engage college students through interesting activities and hands-on experience to sensitise them on their electoral rights and familiarise them with the electoral process of registration and voting. ELCs are also present in colleges and

At ELCs, learning meets fun. Activities and Games are designed to stimulate and motivate students provoking them to think and ask questions. Through ELC, Election Commission of India, aims at strengthening the culture of electoral participation among young and future voters.

For more refer to page no. - 5

Who shall be the members of ELCs?

ELCs are present in Schools, Colleges and Rural Communities. Following will be the members in each type of ELC -

Schools: Students from Class IX – XII; 14–17-year-olds Colleges: 18 – 21-year-olds

Rural Communities (Chunav Pathshala): All members of the village

Constitution of ELCs

The club will have students as its members. One can become a member by registering her-

self/himself at the beginning of the academic year. After registration, one is recognized as a member till the completion of her/his graduation course.

One or two teachers from the Political Science Department of the college will act as the Nodal Officers for the ELC. They will also act as Mence or two teachers with election duty experience should be given preference for this work.

Executive Committee

- The club would be run by an elected body from amongst the ELC member students.
 The committee members can only be students who are already enrolled as voters.
 The committee must not include any politically active student. However, students with political affiliations may enrol themselves as common members of ELC itself.

 IV. The elected representatives shall constitute the Executive Committee of the ELC.

 V. The elected representatives will elect one of the representatives as its chairman and
- another as Vice Chairman.
- VI. The Executive Committee, under the guidance, consultation and supervision of the Nodal Officer will be responsible for organizing the activities of the ELC.

For more refer to page no. - 6

How can a college enrol for the ELC?

The College can approach the following: District Collector who is also the District Election Officer (DEO) Electoral Registration Officer (ERO)

For more refer to page no. - 7





What shall we do in ELCs

In the ELCs, members will be part of interesting and thought-provoking activities and games. There are around various activities and games which have been carefully designed to impart specific learning which will help them become an 'Empowered (Prospective) Voter'.

For more refer to page no. - 13

Few Activities For College ELC

The ELC Wall Magazine

The idea behind a wall magazine is to create and share electoral literacy information in an interesting and creative manner. For this purpose, the wall in college would be used to propagate ELC objectives. The content can be pinned, painted or pasted.

For more refer to page 13

Ballot Bistro

Like the good old times, this discussion over tea sessions will be a very casual get together to get ideas on subjects pertaining to youth inclusion, engagement and involvement in electoral procedures.

For more refer to page no. - 16

Young Voter's Festival or Yuva MatdataMahotsav

This will be a 1–2-day festive event comprising of various competitions and activities. There's a choice to open event for all colleges or make it exclusively for their own college.

For more refer to page no. 18

Special Drive

The ELC members will take the responsibility of encouraging their peers to get registered who are above the age of 18. They will hold a special registration drive for the same.

For more refer to page no. 21

Debate/ Speech Elocution Competition

This will comprise of all the knowledge learnt and spread so far into a lively session of debates amongst students that will give clarity to the objective of this initiative.

For more refer to page no. 22

National Voters' Day Celebration

25th January each year is National Votes' Day. A special assembly/functions will be held to mark the celebration of voters of India.

For more refer to page no. 23

Motivators Invite

Envisioned as an informal, interactive meets with non-partisan personalities and youth icons like activists and social entrepreneur, Motivator Invite events will delve deep into the issues of youth and democracy by directly sharing the stories of first-hand experience holders.

For more refer to page no. 24

ELECTORAL LITRACY CLUB

Main Objectives

- Educate target population about voter registration, electoral process and related matters by engaging them in hands on experience
- To harness the potential of ELC members for carrying out electoral literacy in communities
- ELCs will facilitate voter registration for its members as they become 18.

ELC IN COLLEGES

- ELCs set up in Colleges & Universities
- One or two teachers will act as the Nodal Officers and Mentors for the ELC
- Club will have students as members and would be run by an
 Executive Committee with elected representatives from each
 Class. The representatives will elect one of them as Chair and
 another as Vice Chair.
- Campus Ambassador will act as the Convener of the ELC and will assist the Nodal Officer
- The Executive Committee, under the guidance, consultation and supervision of the Nodal Officer will be responsible for organizing the activities of the ELC.
- The elected body shall endeavour to generate the culture of electoral participation amongst the ELC Members and will have the following role:
 - (i) Organizing the Club enrolment.
 - (ii) Plan activities for the ELC and develop the calendar of activities for the year
 - (iii) Generate ELC resources
 - (iv) Facilitate the enrolment for the students not registered as voters.